



یو شعر د خیال په بنیاد ورکړی شوی ؤ. شعر کښې علامه اقبال د خپلې مطالعې، مشاهدې او تجربې په اساس دا خیال څرگند کړی دے چې ایشیاء د اوبو او خاورې یو وجود دے او افغان ملت د دې وجود زړه دے که چرې دا زړه په قلاړه وي نو

## د ایشیاء د زړه کانفرنس

په نهم ۹ دسمبر اسلام آباد کښې د هارت آف ایشیاء کانفرنس په نوم یو کانفرنس وشو. د کانفرنس مقصد افغانستان کښې د امن او صلح د



توله ایشیاء کښې به قلاړي وي او که چرې دا زړه بې قراره وي نو توله ایشیاء به بې قراره وي. د استنبول د کانفرنس نه پس دا کانفرنسونه په الماتی، بیجنگ او کابل کښې جوړ

قیام دپاره لارې چارې لټول وو. د دې سلسلې رومبے کانفرنس په اول ځل په کال ۲۰۱۱ کښې د ترکی په ښار استنبول کښې شوی ؤ. د کانفرنس ته نوم د علامه محمد اقبال د فارسی د

شوي وو او د اسلام آباد کانفرنس د دې لړۍ پينځم کانفرنس و شپږم کانفرنس به په نوي ډيلي کېنې د ۲۰۱۲ آخري درې مياشتو کېنې کېږي.

د اسلام آباد کانفرنس کېنې د لسو ممبر هېوادونو د خارجه وزيرانو نه علاوه د ۲۷ نورو ملکونو او د دولس عالمي تنظيمونو نمائندگانو گډون کړې د. په دې لحاظ دې کانفرنس ته په علاقائي او نړي وال کچ ډېر اهميت حاصل د. په اصل کېنې دا کانفرنس د وزارتې کچ کانفرنس و ولې د پاکستان وزيراعظم ميا محمد نواز شريف او د افغانستان اولسمشر ډاکټر اشرف غني دې کانفرنس کېنې په خصوصي بلنه شرکت وکړو. دواړو سر مشرانو د کانفرنس افتتاح په شريکه وکړه. دې نه پس د افغانستان د خارجه چارو وزير صلاح الدين رباني او د پاکستان د وزيراعظم د خارجه چارو صلاح کار سرتاج عزيز په گډه د کانفرنس صدارت وکړو.

کومو نوموړو ملکونو چې کانفرنس کېنې گډون کړې د هغو کېنې د چين، بهارت، سعودي عربستان، متحده عرب امارتونو، ايران، ازربايجان، او پاکستان خارجه وزيران د خصوصي ذکر وړ دي.

پاکستان ته د ډاکټر اشرف غني او د هند د خارجه وزيرې سُشما سوراج راتگ په دې لحاظ د زيات اهميت وړ وگرځېدو چې د کانفرنس د کېدو نه ترڅو ورځې مخکېنې پورې دې دواړو هېوادونو سره د پاکستان تعلقات بڼه نه شو گڼله کېدې ولې دې دواړو هېوادونو کانفرنس ته زيات اهميت وړ گرځولو دپاره کانفرنس کېنې گډون

کول ضروري وگڼل. افغانستان کېنې ځينې قوتونو د ډاکټر اشرف غني کانفرنس کېنې گډون نه غير ضروري گڼلو ولې هغه د هيڅ قسم دباؤ نه بغير کانفرنس کېنې شريک شو ځکه چې دا کانفرنس که په پاکستان کېنې و نو مقصد ئې افغانستان کېنې امن دپاره لاره هوارول وو.

د دې کانفرنس د شروع کېدو نه مخکېنې د پاکستان د پښتنو سياسي مشرانو يوه جرگه کابل ته تلې وه او هلته ئې د ډاکټر اشرف غني په شمول د افغانستان نورو مشرانو سره په دې خاطر ليدۀ کاته کړي وو چې د پاکستان او افغانستان ترمېنځه کوم تاوتریخوالې راپېدا شوي د. دا سوړ کړي او داسې حالات پېدا شي چې په نتيجه کېنې ئې په سيمه کېنې امن او صلح يقيني شي. شايد چې د ډاکټر اشرف غني د پاکستان دوره د دغه پښتنو سياسي مشرانو د کوششونو نتيجه وي.

کانفرنس چونکې په بنيادي توگه د وزارتې کچ و ولې د اشرف غني د پاکستان سفر د پاکستان او افغانستان ترمېنځه په اړيکو مثبت اثرات واچول. ډاکټر اشرف غني د کانفرنس نه علاوه په نورو سطحو هم ملاقاتونه وکړل چې د گټورو نتيجه سبب جوړيدې شي. که چېرې د ځينې قوتونو د خوا ورتنه په لاره کېنې خنډان پېدا نه کړې شول. دې لړ کېنې نه صرف ډاکټر اشرف غني د پاکستان وزيراعظم او د فوځ سرلښکر جنرال راحيل شريف سره جدا جدا ملاقاتونه وکړل. بلکې د چين، امريکې، پاکستان او افغانستان ترمېنځه يوه غونډه هم وشوه. چې

مقصد ئې افغانستان کښې امن او د افغانستان موجوده حکومت سره لاس امداد کول وو.

هارټ آف ایشیا کانفرنس ته د پاکستان د وزیراعظم میا محمد نواز شریف تقریر د خصوصي اهمیت وړ ده ځکه چې دې تقریر کښې افغانستان ته یو ډاډ ورکړه شوه او ورسره ورسره نړی والې ورورلې. ته دا یقین ورکړه شوه چې پاکستان د افغانستان موجوده حکومت د یو آئیني، قانوني او جمهوري حکومت په توګه په رسمیت پېژني او دا حکومت د افغانستان نمائنده حکومت ګڼي. میا محمد نواز شریف افغانستان ته دا ډاډ هم ورکړو چې د افغانستان دښمن د پاکستان دښمن او د افغانستان دښمن د افغانستان دښمن ده. ډاکټر اشرف غني هم د ترهګری خلاف د پاکستان قربانی و ستائیلې او په لکونو افغانانو ته د پناه ورکولو دپاره ئې د پاکستان مننه وکړه.

د دواړو مشرانو بیانونه که په عمل کښې راغلې نو دې سره افغانستان او پاکستان دواړو کښې په څو هفتو کښې د امن آغاز کېدې شي او په دوه درې کالو کښې په ټوله سیمه کښې د دوام داره امن قیام یقیني کېدې شي. د هارټ آف ایشیا د وزارتې کانفرنس په اختتام کښې د کانفرنس له خوا یوه اعلانیه جاري شوه. دې اعلانیه کښې لاندینی نکتې شاملې دي.

۱: ممبر ملکونه دې په سیمه کښې د امن دپاره ترهګرو سره مالي مرستې بندې کړي.

۲: د افغانستان د حکومت د خپل واکې او سلامتی احترام بڼه کېږي.

۳: پاکستان او افغانستان دې په یو بل د ترهګری د الزامونو نه لاس واخلي.

۴: د منشیاتو د سمګلنگ دې په هر صورت کښې لاره ونیولې شي.

۵: تجارتي او اقتصادي رابطو ته به وده ورکولې شي.

۶: د القاعده او داعش خلاف به جهاد کولې شي.

۷: د افغان طالبانو او نورو قوتونو سره به د افغانستان حکومت خبرې او مذاکرات کوي.

که د دې ټولو نکتو جاج واخستې شي نو دا حقیقت به راڅرګند شي چې دا نکتې ځکه مخې ته راغلې دي چې د افغانستان اصلي مسائل هم دغه دي. کومې غوښتنې چې په دې نکتو کښې شوې دي دا غوښتنې به څوک پوره کوي او کومه تګلاره چې متعین شوې ده په دې لاره به څوک ځي؟ ظاهره ده چې دا غوښتنې به هله پوره کېږي چې ممبر ملکونه په خپله دا غوښتنې پوره کړي او چې کوم ملکونه په دې عمل نه کوي یا د دې غوښتنو د عملي کولو په لار کښې خنډان اچوي نو د هغوي سره به ممبر ملکونه څه لاره کوي؟ د دې دپاره څه مکینزم په دغه مطالبو کښې په نظر نه راځي.

بله دا چې کومې مطالبې شوې دي په دې د عمل کولو دپاره څه کارنده کمیتې نه ده مقرر شوې او نه دهغې کمیتې د اختیاراتو څه حدونه مخې ته راغلې دي. کوم نکات چې په ګوته شوې دي دا بنیادي مسئلې دي. یعنی مسئلې په ګوته شوې دي او د دې د هوارولو دپاره تجویزونه هم وړاندې شوې دي خو د عملي کولو دپاره څه

طریقه کار نه بنکاري.

## د اسفندیارولي خان

### د کابل سفر

د دسمبر اخري لسيزه په دې لحاظ د اهميت وړ ده چې دې دوران کښې د پښتنو مشرانو په يو ځایي د کابل دوره وکړه. دوي ته د دې دورې بلنه د افغانستان حکومت ورکړې وه. دې مشرانو کښې د محترم اسفندیارولي خان نه علاوه محترم محمود خان اچکزې او ښاغلي آفتاب احمد خان شیرپاو هم شامل ؤ. ښاغلي افراسیاب خټک د محترم اسفندیارولي خان ملگر ؤ.

د کابل د سفر شروع کولو نه مخکښې اسفندیارولي خان د وزیراعظم میا محمد نواز شریف سره لیده کاته وکړل. د دې دورې مقصد هغه تاوتریخوالی کمول وو کوم چې د څه وخت راهسې د افغانستان او پاکستان تر مېنځه پیدا شوی د. هر څومره که رومیې قدم د افغانستان اولسمشر ډاکټر اشرف غني اخستې دې ولې دغه پښتنو مشرانو ته د پاکستان د وزیراعظم میا محمد نواز شریف مرسته هم حاصله وه. دې کرښو کښې څو څو ځله د دې حقیقت څرگندونه شوې ده چې پښتانه مشران په خصوصي توگه د عوامي نیشنل پارټۍ مشران د افغانستان او پاکستان تر مېنځه د یو پل کردار ادا کولې شي او دا ځکه چې پښتانه ټول په حیثیت د یو قوم د افغانستان د حالاتو نه لاتعلقه نه شي پاتې کېدې. که افغانستان کښې ښه حالات وي

د افغانستان د خواو شا د مسئلو تعلق تر ډېره حده د پاکستان او افغانستان دوه اړخیزه تعلقاتو سره هم دې که چېرې دواړه هېوادونه دوه په دوه کښې او په خپلو کښې د مسئلو د حل کولو دپاره لاره هواره کړي او عملي گامونه واخلي نو دواړو هېوادونو کښې امن راتلې شي. د دې حقیقت نه سترگې نه دي پټولې پکار چې پاکستان او افغانستان د یو قسم صورت حال سره مخ دي. که دواړه هېوادونه په دې د زړه د اخلاصه اتفاق وکړي چې دواړه به په خپله خپله زمکه حالات سموي او دې لړ کښې به د یو بل سره مرسته ملگرتیا کولو نه هیڅ قسم ډډه نه کوي. پاکستان کښې چې په کوم قومي ایکشن پلان باندې اتفاق شوی دې په دې که د پاکستان څلور واړه صوبې او وفاق عمل وکړي او هم دغه شان پلان افغانستان کښې هم جوړ شي او دواړه هېوادونه د دغسې پلانونو عملي کولو په لړ کښې خپلو کښې مرسته ملگرتیا وکړي نو د افغانستان او پاکستان په داخل کښې هم امن قائمېدې شي او د دواړه هېوادونو تعلقات هم په سمه لاره په مخ تللې شي. که داسې وشي نو د بین الاقوامي کانفرنسونو ضرورت به پاتې نه شي. د پاکستان او افغانستان حکومتونه چې د خپل خپل هېواد دپاره څه څه خوښوي باید چې د یو بل دپاره هم هغه خوښ کړي.

نو په پښتنو د ټولو نه اول د دې ښه اثرات پریوځي او که هلته حالات بد وي نو د پښتنو په لاره به په ټول پاکستان د دې بد اثر پریوځي.

بله دا چې پښتانه د افغانستان په ښه او بد د ټولو نه ښه پوهېږي. که چېرې د پاکستان حکومت د افغانستان په حق له تگ لاره خپلوي باید چې دې کښې د پښتنو راتې شامله وي گڼي دې لږ کښې به هر قسم پالیسي د ناکامۍ سره مخ کېږي.

د پښتنو مشرانو دغه دورې ته په مثبت نظر کتل پکار دي. د خپلې دورې دوران کښې دغه مشرانو نه صرف د افغانستان اولسمشر ډاکټر اشرف غني سره ولیدل او د افغانستان او پاکستان په تعلقاتو کې ورسره د فکر تبادله وکړه بلکې د افغانستان حکومت کښې شاملو نورو مشرانو سره ئې هم ملاقاتونه وشول. دې ملاقاتونو کښې د ډاکټر عبدالله عبدالله سره ملاقات د ډېر اهمیت وړ د. د افغانستان د مخکیني رئیس جمهور ښاغلي حامد کرزی سره د پښتنو مشرانو ملاقاتونه هم گټور دي ځکه چې حامد کرزی چې په کومو شرایطو کښې د افغانستان د حکومت او مملکت واگې خپلو لاسو کښې اخستې وې او ده د کومو حالاتو مقابله کړې ده دا د ده د سیاسي ژوند د تاریخ یو داسې باب د چې په ژوره مشاهده او عملي تجربو اساس لري.

زما په خیال پښتانه مشران چې په کومه جذبه کابل ته تللي وو او کوم پېغام ئې د ځان سره

وړې ؤ او بیائې کوم پېغام ځان سره راوړې ؤ. د هغې گټورې نتیجې مخې ته راغلې دي. که چېرې دې مشرانو د افغانستان سفر نه وکړې نو اسلام آباد کښې هارت آف ایشیاء کانفرنس به شاید چې دومره کامیابي نه وه حاصله کړې او نه به ترکمانستان کښې د ټاپي گیس پائپ لائن په منصوبه کار شروع شوم ؤ. او نه به د جنرل راحیل شریف کابل ته دوره ممکن شوې وه.

باید چې پښتانه مشران هم دا حقیقت تر نظره وساتي چې خپلو ملي مفاداتو او ملي یو والي په خاطر به په یو ځانې کیناستو ته ترجیح ورکړي او خپلو کښې د پښتنو د اقتصادي او سیاسي مفاداتو د ساتنې دپاره یو موقف خپل کړي او د یو بل سره وخت په وخت د فکر تباله یو روان عمل وگڼي.

د پښتنو سیاسي مشرانو دا هم ذمه واري ده چې د پاکستان سیاسي مشران د افغانستان د داخلي حالاتو نه خبر کړي او د پاکستان او افغانستان د تعلقاتو په اهمیت ئې هم پویې کړي. ځکه چې د پاکستان سیاستدانان د افغانستان په حق له تل په هوا کښې غشي اولي.

## ټاپي گیس پائپ لائن

د ترکمانستان ،، میری سټي،، کښې د ترکمانستان د دولت آباد گیس فیلډ نه افغانستان، پاکستان او هند ته د گیس پائپ لائن د غزولو د منصوبې بنیاد د دسمبر په دیارلسمه نېټه د ذکر

شوي ملکونو سر مشرانو په شریکه کیښودو. د لس اریه ډالرو په خرچ ۱۷۳۵ کلومیتر او د پائپ لائن د بنیاد کیښودو دستور کښې د ترکمنستان صدر قربان علي محمدوف، د پاکستان وزیر اعظم میا محمد نواز شریف، د افغانستان صدر ډاکټر اشرف غني او د هندوستان نائب صدر حامد انصاري گډون وکړو. دا منصوبه چې په کال ۲۰۱۸ کښې به سرته ورسې. د دې نه به افغانستان، پاکستان او هند ته تر ۳۰ ارب مکعب میتر گیس هر کال ورکړې کېدې شي. دا پائپ لائن به د ترکمنستان دولت آباد نه د افغانستان د هرات، کندهار او د پاکستان د کویتې او ملتان په لاره هند ته رسولې شي.

دا منصوبه په ظاهره خو یوه اقتصادي منصوبه ده او په نتیجه کښې به ئې د پاکستان د گیس په کموت تر څه حده قابو وموندې شي چې د پاکستان د صنعتونو ضرورت پوره کولو کښې به یو کردار ادا کړي. دغه فائده تر هند هم وچتولې شي. افغانستان به ترې هم دوه اریه مکعب میتر گیس اخلي چې دې جنگ ځپلي هېواد ته به تر قدرتي توان په لاس راشي.

دې منصوبې سرته رسولو دپاره د څلورو وارو ذکر شوي هېوادونو د څلورو کمپنیو یو کنسورسیم جوړ شوی دی چې د ترکمنستان د یو حکومتي کمپنی برخه پکښې ۵۱ فیصده ده. دې منصوبې ته د تاپي (TAPI) نوم د څلورو وارو ملکونو د سر د الفاظو په بنیاد ورکړی شوی دی.

د تاپي گیس پائپ لائن اقتصادي فوائد خو په خپل ځانې جوت دي ولې د دې اثرات به د سیمې په سیاست هم مثبت وي ځکه چې د اقتصادیاتو او سیاسي سیاستو تعلق یو بل سره د غاښ او اوری دی. په دې منصوبه د کار شروع کولو نه څو ورځې مخکښې د متعلقه ملکونو تر مېنځه تاوتریخوالی د مخکښې نه زیات شوی و ولې ناڅاپي د هند او پاکستان او افغانستان تر مېنځه د خبرو جنگ تر څه حده سوړ شو او په نتیجه کښې ئې په دې اهمې اقتصادي منصوبې د کار آغاز ممکن شو. دې منصوبې ذکر شوي څلور وارو ملکونه په اقتصادي مزي وتړل اوس که دا مزه څوک شلول غواړي نو د دې مزاحمت به د هغه هېواد اولس کوي د کوم هېواد مشران چې دا مزه شلول غواړي.

څوک چې د اقتصادي مفاداتو په مزي خپلو کښې وتړلې شي دغه تړون شلول ډېر گران کار دی. که گیس د ترکمنستان دی نو لاره د افغانستان او پاکستان ده. هند به کله هم په دې حقیقت سترگې پټې نه کړي چې د دې اقتصاد د پاکستان او افغانستان سره تړلې دی. دغه حقیقت به پاکستان او افغانستان هم تر نظره ساتي. تر څو چې د ترکمنستان تعلق دی نو هغه د استقلال او اقتدار آلی اخستو نه سمدستي پس په سیمه کښې د ناپیلي هېواد په توگه دنیا ته ځان ورپېژندلې دی او هیڅ چاسره رقابت یا تر بگني نه لري. او درې وارو هېوادونو سره ئې د

برابري په اساس ښه تعلقات دي.

کوم گاونډي ملکونه چې یو بل سره ښې اړیکې ساتي د یو بل وړې وړې غلطۍ معاف کوي او یو بل سره په مختلفو شعبو کې مرسته ملگرتیا کوي نو دغه ملکونه د ترقۍ منزل په تیزی سره کوي. اولس ئې خوشحاله او سوکاله وي. یورپي یونین او د امریکې او کینیډې تعلقات د دې تعلقاتو غټ مثالونه دي. که د افغانستان، پاکستان او هندوستان مشرانو خپلې سترگې وغورولې او د خپلو ولسونو خوشحالي او سوکالي ئې په نظر کېښې وساتله نو دوي د ټاټې (TAPI) په شان نورو اقتصادي چارو کې یو بل سره مرسته ملگرتیا کولې شي ځکه چې دا درې واړه هېوادونه یو شریک اقتصادي، سیاسي، کلتوري او معاشرتي تاریخ لري. دغه تاریخ د دوي د خوشحالی او سوکالی بنیاد جوړیدم شي.

## کراچی کېښې د رینجرز مسئله

د سندھ اسمبلی رینجرز ته کراچی کېښې د پاتې کېدو موده نوره زیاته کړه ولې د دې فورس په اختیاراتو کېښې ئې کمه راوسته ده. وفاقي حکومت او سندھ اسمبلی کېښې مخالفې ډلې د دې فېصلې په حق کېښې نه دي. دغه وجه ده چې وفاقي حکومت د سندھ اسمبلی دغه قرارداد رد کړو او په خپله خوښه ئې د رینجرز د اختیاراتو په ځانې ساتلو او د دې کراچی کېښې د پاتې کېدو موده تر ۲۰ ورځو د اوږدولو حکم جاري کړو.

د کراچی د امن و امان صورت حال د تېرو څو لسیزو راهسې خراب را روان ده. د خلقو نه په زور قلنگ اخستل، لوټ مار، سیاسي او غیر سیاسي قتلونه او ترهگری د کراچی یو معمول جوړ شوم ده. د هیڅ چا سر او مال محفوظ نه ده. دا تورونه هم مسلسل لگېږي چې کراچی کېښې ځینې سیاسي گوندونو عسکري گروپونه جوړ کړي چې په مختلفو سیاسي او معاشرتي جرمونو کېښې ککړ دي. هر حساس زړه او په قام، وطن او اولس مئین خلق په دې حالاتو انتھائي فکر مند دي.

په داسې صورت حال کېښې حالات معمول ته راوستو دپاره څه موده مخکېښې د عوامي نیشنل پارټۍ سندھ صدر سنیتیر شاهي سید مطالبه کړې وه چې سندھ کېښې دې فوځ راولمل شي. ځینې سیاسي قوتونو د دې مطالبې مخالفت وکړو ولې شاهي سید د خپلې غوښتنې په ترڅ کېښې خپل وضاحت کېښې ووئیل چې د ده گوند مارشل لاء نه غواړي صرف فوځ د امن و امان قائمولو دپاره د انتظامیې د مدد دپاره راغوښتل غواړي. فوځ خو ښه په ښه کراچی ته رانه غلو ولې د وفاقي وزارت داخله دلاندې یونیم عسکري فورس رینجرز د امن و امان قائمولو دپاره کراچی خپل ولقه کېښې د سندھ د حکومت په بلنه واخسته. رو رو دې فورس کراچی کېښې پنځې څښول شروع کړل او د صوبائي حکومت په قول د خپلو اختیاراتو نه ئې تجاوز کولو نه هم

ڊڊه ونه ڪرڻ. سنڌ حڪومت ته ڊا شڪايت هم ڊے چي ڊ رينجرز ذمه واري صرف ڊ ترهگري، قلنگ اخستو او قتلونو مخنيوے ڪول ڊي ڊ نورو جرمونو ڊپاره ڊ مخڪنبي نه پوليس موجود ڊے. ياده ڊي وي چي رينجرز ته ڊ پوليس اختيارات صوبائي حڪومت ورڪري ڊي.

رينجرز ڪراچي ڪنبي ۲ مياشتي تپري ڪري او ڊ ڄيني ناظرانو په خيال ڪراچي ڪنبي تر ڪافي حده په ترهگري او جرمونو قابو راوستو ڪنبي بريالي شوي ڊي. خو ڪه بنده ڊ حقيقت په سترگو ڊ سنڌ يا ڊ پاڪستان ڊ نورو برخو ڊ امن و امان حالت ته وگوري نو ڊ ترهگري، فرقه واري، اولسي او معاشرتي جرمونو مخنيوے صرف ڊ طاقت په ذريعه ممڪن نه ڊے. ڪراچي ڪنبي چي ڪومي مسئلي ڊي بايد چي ڊ ڊي مسئلو بنيادونه معلوم ڪري شي او بياد ڊي ڊ حل لاري چاري وٺولي شي.

ڊي ڪنبي هيخ شڪ نشته چي رينجرز به تر ڪافي حده خپل مقصد ڪنبي ڪاميابي موندپي وي ولي ڊا ڪاميابي تر هغه وخته ده تر ڪومه چي رينجرز ڪراچي ڪنبي موجود وي او ڊا ممڪن نه ده چي رينجرز ڊي تر نامعلومه مودي ڪراچي ڪنبي پاتي شي. ڪه چري ڊا وفاقي فورس ڪراچي ڪنبي ڊ خپلي پاتي ڪپدو موده ڊپره زياته ڪري نو ڊا به هم بي اثره شي او ڊ پوليس صورت به اختيار ڪري. پوليس هم ڊ پاڪستان ڊے او رينجرز هم ڊ پاڪستان ڊے. فرق صرف ڊا ڊے چي رينجرز يو

وفاقي فورس ڊے ڊ وفاقي وزارت داخله لاندي ڪار ڪوي او ڊي ڪنبي ڊ مقامي اهل ڪارو په ڄائي ڊ ملڪ ڊ مختلفو سيمو اهلڪار خپل فريض ادا ڪوي. ڊ ڊي په مقابله ڪنبي پوليس ڊ صوبائي داخله محڪمي ڊ لاندي ڪار ڪوي او ٽول اهلڪار مقامي يا صوبائي ڊي. البته يو بل فرق پڪنبي ڊا ڊے چي ڊ رينجرز افسران په ڊيپوٽيشن ڊ فوڄ نه ڊ يو خاصي مودي ڊپاره راغوبنتي شي.

دلته ڊا خبره هم ڊ ڪولو ده چي ڊ امن و امان قائمولو ٽوله ذمه واري ڊ صوبائي حڪومت ده. هر صوبائي حڪومت سره تجربه ڪار پوليس لڪه ڊ دنيا ڊ نورو ملڪونو په شان موجود ڊے او دغه پوليس ڊ امن و امان قائمولو ذمه وار ڊے او ڪه چري حالات ڊپر خراب شي نو دوي ڊ وفاق نه مدد غوبنتي شي. ڊ سنڌ حڪومت هم دغه ڪري ڊي چي رينجرز ٽي ڊ وفاق نه غوبنتي ڊے خو شايد چي ڊ زپه نه ٽي ڊا ڪار نه وي ڪري. ڊ ڄيني قوتونو په دباؤ ٽي ڪراچي ڪنبي رينجرز رابللي او اختيارات ٽي ورڪري ڊي. او اوس ٽي ڊ اختياراتو ڪمولو فېصله ڪري ده. او ڊا ٽي صرف ڊ ترهگري، قتلونو، بهته خوري او فرقه ايز جرمونو پوري محدود ڪري ڊي.

زما په خيال ڊ امن و امان قايملو ذمه واري ڊ صوبائي حڪومت ده. صوبائي حڪومت چي ڄنگه بهتر گني ڊا ڊ صوبائي حڪومت حق ڊے. ڪه چري صوبائي حڪومت ڊ آئين خلاف ورزي ڪوي نو ڊ وفاقي حڪومت ڊا اختيار ڊے چي



دغه خلاف ورزي په گوته کړي. د دې نه علاوه  
اعلیٰ فاضل عدالتونه هم فېصله کولې شي.

امن و امان په ځانې ساتل د صوبائي  
پوليس آئيني او قانوني ذمه واري ده که چرې د  
سندھ حکومت د خپل پوليس په ذريعه دا ذمه  
واري سرته رسولې شي نو بايد چې صوبائي  
حکومت ته موقعه ورکړې شي. خو که په دې  
مسئله د وفاقي او صوبائي حکومتونو تر مېنځه  
څه قسمه تاوتریخوالې زيات شو نو دا د ملک  
دپاره بڼه نه ده.

ځينې خلق د رينجرز اختيارات کمول د  
صوبائي حکومت بدنيتي گڼي او دا د پيپلز پارټۍ  
د يو گرفتار کس ډاکټر عاصم حسين سره تړي چې  
تر څه حده صحيح هم ښکاري. خو بيا هم آئين  
مقدم دے او د صوبائي خپلواکۍ ضمانت ورکوي.  
وفاقي حکومت چې کوم قدم اخستے دے. دا د  
وفاق او صوبې تر مېنځه د يوې جگړې سبب جوړ  
شوی دے. که چرې د سندھ حکومت او وفاقي  
حکومت دواړه په رضا صلاح د کراچۍ مفاد او د  
خلقو د سر و مال حفاظت ته اوليت ورکړي نو دا به  
د دواړو گټه وي.

## د سعودي عربستان په مشرۍ

### کښې فوځي اتحاد

د سعودي عربستان د دفاع وزير رياض  
کښې د ۳۴ مسلمان ملکونو د يو فوځ اتحاد د  
جوړولو اعلان کړے دے چې د داعش خلاف به

جنگېږي. پاکستان دې اتحاد کښې د شاملېدو  
اعلان کړے دے. دا اعلان د خارجه دفتر ترجمان  
وکړو.

په دنيا کښې فوځي اتحادونه ډېر اهميت  
لري او دغه شان اتحادونو جوړولو دپاره متعلقه  
ملکونه په کلونو کلونو خپلو کښې صلاح  
مشورې کوي او آخر د دې اتحاد دپاره يو طريقه  
کار او کړنلاره وټاکي. د صدر دفتر اعلان وشي. د  
اتحاد د کار دائره څرگنده شي خو دا اعلان د  
سعودي عربستان د دفاع وزير په خپله خوبه  
وکړو او سعودي عرب ئې د دې اتحاد مشر هم  
اعلان کړو. لکه چې مسلمان ملکونه د سعودي  
عرب د بادشاهۍ غلام وي. د پاکستان جواب دې  
لر کښې عجيبه دے. دلته هم داسې ښکاري لکه  
چې بادشاهت دے نه حکومت دا ضرورت  
محسوس کړو چې اولسي رائي معلومه کړي. نه  
ئې دا اهمه مسئله پارليمنټ ته يوره حتی چې  
وفاقي کابينه کښې هم په دې لا څه غور نه دے  
شوی.

فوځي اتحاد کښې شامليدل څه اسان کار  
نه دے. د دې ډېر نقصانات او فوائد وي. بله دا چې  
د پاکستان غونډې لوئې زرعي او صنعتي ملک  
چې يو طاقتور فوځ لرلو سره يواځينې مسلمان  
ايتيمي طاقت دے څنگه د سعودي عربو غونډې د  
يو وړوکي او کمزوري بادشاهت په قيادت کښې  
خپل فوځ استعمالولې شي.

پاکستان د يو غيرتي قوم وطن دے. خپل

فوخ هم په خپل قيادت كښې د استعمالولو توان لري. كه چرې د ميا محمد نواز شريف د خاندان د سعودي عربستان د شاهي خاندان سره خانداني تعلق وي نو د دې خپل ځانې د خو د دې تعلق دپاره د پاکستان قوم او د پاکستان فوخ استعمالول د پاکستانې قوم بې عزتي ده. البته دې كښې څه شك نشته چې د سعودي عربستان سره د پاکستان نيزدې تعلقات دي او د پاکستان خلق د دې تعلقاتو په بنياد د سعودي عربستان احترام كوي ولې فوخي اتحاد د ډېر سوچ او غور په بنياد جوړول پكار دي. د دې قسمه اتحاد په لړ كښې بايد چې د پاکستان پارليمان كښې بحث وشي او د خلقو د نمائندگانو رائي معلومه شي. بله دا چې كوم مسلمان ملكونه د دې اتحاد نه بهر دي بايد چې هغوي سره هم رابطه وساتلې شي. د دې هم خيال ساتل ضروري دي چې هسې نه دا اتحاد د خپلو مقررر حدونو نه بهر شي او ممبر ملكونو ته مشكلات جوړ كړي. د پاکستان حكومت بايد چې په خپله فېصله نظرثاني وكړي او خپل سيمه ايز حالات هم تر نظره وساتي.

## ټيڪسونو كښې اضافه

خبر دې چې وفاقي حكومت د پارليمان د منظوري نه بغير ځينې نوي ټيڪسونه لگولي او يائي د موجوده ټيڪسونو په شرح كښې اضافه كړې ده. د دې په نتيجه كښې د ځينې څيزونو په قيمتونو كښې زياتوالې شوي دي. روايات او آئيني تقاضا دا ده چې هر كال پارليمنټ او

صوبائي اسمبليانې د بجهت منظوري وركوي. په دې بجهت كښې د حكومت د آمدن او اخراجاتو تخمينه وي او د آمدن ذريعي او د خرڅ ځايونه پكښې په گوته شوي وي. د آمدن غټه ذريعه مختلف قسمه ټيڪسونه وي. كوم حكومت چې په بجهت پوره پوره عمل ونه كړي شي نو دا يوه ضعيفه او كمزورې كار كړدگي گڼلې شي. كوم حكومت چې د كليزه بجهت سره د كال په مېنځ يا څه برخه كښې بجهت كښې بدلون راولي دا هم د نااهليت يوه نڅېبه ده. او بيا په تېره تېره ټيڪسونو كښې اضافه يا نوي ټيڪس لگول خود حكومت انتھائي كمزوري او نااهليت دي. كه چرې د كال په مېنځ كښې د نوي ټيڪس د لگولو دپاره پارليمان ته كيس راولي شي نو دا هم يوه حكومتي او انتظامي كمزوري ده او بيا چې د پارليمان د خبرولو نه بغير حكومت زياتي ټيڪس ولگوي نو دا يو سنگينه بې قاعدگي ده.

حكومت دا خيال لري چې ټيڪس كښې اضافه كولو دپاره د پارليمان نه منظوري ضروري نه ده. دا خيال بېخي نامناسبه او د جمهوري رواياتو خلاف دې ځكه چې ټيڪس لگولو دپاره د پارليمان نه منظوري بنيادي ضرورت دي. كه چرې د پاکستان موجوده آئين د دې اجازت وركوي نو د آئين دغه دفعات غير جمهوري دي بايد چې د دې دفعاتو د حذف كولو دپاره آئين كښې ترميم وكړي شي ځكه چې د كال ۱۹۲۲ غونډې امرانه آئين هم حكومت ته دا اختيار نه و وركړ چې د قومي اسمبلي يا د صوبائي اسمبلو د منظوري نه بغير په خلقو څه قسمه ټيڪس ولگوي.

ټيڪس لگول، زياتول، ختمول يا كمول د بجهت سره تعلق لري. بايد چې د كليزه بجهت نه پس بغير د څه هنگامي صورت حال نه هيڅ قسمه ټيڪس لگولو يا زياتولو باندې سخت آئيني بنديز ولگول شي. د هنگامي حالت د نفاذ هم آئين كېنې طريقه كار موجود ده. داسې بنكاري چې آئين حكمرانانو د پېنو د لاندې كړې ده او حكومت كه د وفاق ده او كه د صوبو د حكمرانانو د ذاتي خواهشاتو په بنياد چلولي شي.

## په غنمو سود

خبر ده چې د خېبرپښتونخوا حكومت به پاكستان ايگريكلچر سټوريج اينډ سروسز كارپوريشن (PASSCO) ته د غنمو قيمت د څو چنده سود سره ادا كوي. وائي چې د خېبرپښتونخوا د خوراك د محكمې يو افسر د يو اجلاس دوران كېنې د پاسكو افسرانو ته دا يقين وركړه ده چې صوبائي حكومت به دا سود ارو مرو ادا كوي. پاسكو (PASSCO) صوبائي حكومتونو ته هغه اجناس وركوي كوم چې د دوي په گودامونو كېنې خوندي وي. پاسكو وريژې، غنم او دالونه وغېره په آزاد بازار كېنې اخلي او بيا ئې صوبائي حكومتونو ته وركوي. صوبائي حكومتونه دا خوراكي مواد عامو خلقو باندې خرڅولو دپاره بازار ته راوباسي. كوم ذكر شوي غنم چې صوبائي حكومت د پاسكو نه اخستي وو داسې بنكاري چې دا ئې په قرضي اخستي وو. خو سوال دا پېدا كېږي چې دا غنم صوبائي حكومت په قرض ولې اخستي وو؟ او كه په قرض ئې اخستي هم وو نو

په سود ئې ولې اخستي وو؟ ځكه چې غنم اخستل څه ترقياتي منصوبه نه وه. غنم خو صوبائي حكومت د اوږو په ملونو خرڅوي او ملونه بيا اوږه په خلقو خرڅوي. او دا ټوله وركړه راکړه په قرض نه بلکې په نغدو كېږي. اوس د صوبائي حكومت نه دا پوښتنه ده چې دوي خو غنم په ملونو په نغدو خرڅ كړي دي نو دا رقم ئې پاسكو (PASSCO) نه په وخت ولې نه ده ادا كړه چې اوس ترې پاسكو سود غواړي.

صوبائي حكومت به د سود دا رقم د كوم ځائي نه وركوي؟ ظاهره ده چې د قومي خزانه نه. نو صوبائي حكومت ته دا اختيار چا وركړه ده. چې د سود رقم دې بغير د څه وجې د صوبائي خزانه نه ادا كړي؟ دا مسئله صوبائي اسمبلي ته ولې نه ده راوړه شوې؟ د صوبائي اسمبلي نه هم دا سوال كېده شي چې دوي د دې خبر په رڼا كېنې د متعلقه وزير نه ولې پوښتنه نه كوي؟ بله دا چې د صوبائي اسمبلي د منظوري نه بغير حكومت څنگه يو وفاقي تجارتي ادارې ته اضافي رقم ادا كوي؟ حكومتي ادارې چې كومه غلطې وكړي نو د هغې غلطۍ بوج په صوبائي خزانه ولې اچولې كېږي؟ ځكه چې دا خزانه د خلقو امانت ده. بايد چې د خوراك د محكمې او صوبائي حكومت نه دا تپوس وشي چې دوي د دومره بې پرواهۍ او کوتاهۍ مظاهره ولې كړې ده؟ دې لړ كېنې بايد چې د ذمه وارو افسرانو خلاف كاروائي وشي. خو د ټولو نه زياته ذمه واري په صوبائي اسمبلي پريوخي كه اسمبلي خپله ذمه واري پوره نه كړه نو دا به د آئين خلاف ورزي او يوه غټه اخلاقي او سياسي بد ديانتې وي.

## نړيندر مودي په لاهور كښې

او

### جنرال راحيل شريف كبل كښې

په ۲۵ دسمبر د هند وزيراعظم د ماسكو د سفر او كابل كښې د پارليمان د نوي عمارت د پرانستې نه پس د نوي ډيلي په ځانې بغير د څه ټاكلي پروگرام نه لاهور كښې كوز شو او نېغ د وزيراعظم ميا محمد نواز شريف په بدرگه كښې د هغه كور ته لاړو چرته چې د ميا صېب د كورنۍ ټول غړي د يو خانداني دستورې په لړ كښې موجود وو. د دې دورې نغاره ټوله دنيا كښې ځكه اوغړېده چې دا د هند د وزيراعظم پاکستان ته يولس كاله پس راتگ و. دواړه مشران خپلو كښې يوه گېنټه كيناستل او يوه گېنټه ئې د هوائې ډگر نه تر كوره او د كور نه تر هوائې ډگر په لاره لاره خبرې وكړې. په دې لحاظ دا يو اوږد ملاقات و چې پكښې د دواړو هېوادونو په تعلقاتو خبرې وشوې. پاکستان كښې د ملاقات هركله وشو ولې هند كښې سياسي قوتونو په خپل وزيراعظم نړيندر مودي سختې نيوكې وكړې. داسې بريښي چې د هند او پاکستان تر مېنځه د بنو تعلقاتو په لاره كښې غټ خنډ د هند خلق دي. او هندي سياسي گوندونه مجبور دي چې د خپلو خلقو د خواهشاتو خيال وساتي. نو ځكه نړيندر مودي ته به دا گرانه وي چې د پاکستان سره په متنازعه چارو د مذاكراتو دپاره تيار شي. ولې بل طرف ته داسې بريښي چې نړي وال او سيمه ايز حالات دا تقاضا كوي چې پاکستان او هند

دې خپلې ټولې شخړې د خبرو اترو د لارې هوارې كړي. كه چرې نړيندر مودي دې كښې كامياب شو چې پاکستان سره خپلې اړيكې دومره په مخ بوخي چې هغه بنيادونه ختم شي چې په كومو بنيادونو د هند خلق د مودي په لاره كښې خنډان اچوي. نو دا به د سيمې خوش بختي وي.

دې كښې هيڅ شك نشته چې د هند او پاکستان تر مېنځه دېمني او تربگني يو اوږد تاريخ لري. او د كومو شخړو په اساس چې دغه دېمني راروانه ده دا شخړې هوارول د څو ورځو كار نه دے. دې دپاره به په سوچ او فكر كښې مثبت بدلون راوستل وي. د پاکستان د نورو سياسي مشرانو او گوندونو په شان د عوامي نیشنل پارټۍ صدر اسفنديارولي خان د نړيندر مودي راتلل او د ميا نواز شريف سره اوږدې خبرې ستايلې دي. اسفنديارولي خان د خپل بيان په دوران كښې وويل چې د پاکستان، افغانستان او هندوستان د مشرانو خپلو كښې رابطې به د سيمې د كروړونو خلقو مستقبل روښانه كړي.

د اسفنديارولي خان بيان دې لړ كښې څه نوم نه دے ځكه چې د ده گوند د وخت د سره هم دغه دريځ لري چې سيمه كښې د امن او قراري راوستو دپاره د متعلقه ذكر شوو هېوادونو تر مېنځه د دوستۍ او ورورولۍ تعلقات جوړول ضروري دي او دې غرض دپاره د مذاكراتو نه بغير بله څه موزون لاره نشته. البته د ملك نورو سياسي گوندونو چې د نړيندر مودي دوره او د پاکستان د وزيراعظم سره ملاقات د كومې جذبې لاندې ستايلې دي دا د ستاينې وړ او د يو ښه بدلون اشاره ده. داسې ښكاري چې د نواز شريف

په شاتول هغه قوتونه هم ولاړ دي څوک چې دې لږ کښې کردار ادا کولې شي.

هیله ده چې د نریندر مودي پاکستان ته راتگ به نورې گټورې نتیجې ورکړي او د خبرو اترو سلسله به شروع شي خو د ټولو کښالو هوارې تر هغې ممکن نه د تر څو چې د دواړو هېوادونو د مشرانو ذهنونو کښې یو بدلون رانه شي. او هغه بدلون دا د چې هر څه چې وي دواړه به په امن او صلح د ښه گاونډي توب مظاهره کوي او د یو بل سره به د ترقۍ په لاره کښې مرسته ملگرتیا هم کوي. تور ماضي به دفن کوي او روښانه ماضي باندې به خپل حال او مستقبل روښانه کوي. د نوي دور د تقاضو رڼا کښې به د خپلو خلقو د خبرښېگړې دپاره خپل ټول وسایل په کار راولي.

د نریندر مودي د لاهور د سفر نه دوه ورځې پس په ۲۷ دسمبر د پاکستان د فوځ سرلښکر جنرال راحیل شریف د ټاکلي پروگرام مطابق کابل ته لاړو هلته ئې د ټولو لوړرتبه سیاسي او عسکري مشرانو سره لیدۍ کاته وکړل او د دواړو هېوادونو تر مېنځه په تعلقاتو ئې نه صرف خبرې وکړې بلکې دواړو دا فېصله وکړه چې د افغانستان حکومت به هغه مخالفو جنگیالو سره خبرې کوي څوک چې په امن اوسېدل غواړي او دواړه هېوادونه به د هغه جنگیالو خلاف کاروائی کوي څوک چې د امن عمل کښې گډون نه کوي. دواړو غاړو په دې خبره هم اتفاق وکړو چې په پوله د خلقو تگ راتگ کښې به نظم پیدا کولې شي. یو بل سره به د ترهگری خلاف د اطلاعاتو تبادلې

کوي.

د جنرل راحیل شریف د کابل دوره څه وړه خبره نه ده. دې ته ډېر اهمیت حاصل دے. ځکه چې نن چې دواړه ملکونو کښې کوم منفي حالات دي دا خپلو کښې تړلي دي. که چېرې دواړه هېوادونه په شریکه د دې حالاتو د بدلولو دپاره قدمونه وانخلي نو په یواځې یو هېواد هم بریالۍ کېدې نه شي.

دلته دا خبره هم د کولو ده چې د جنرل راحیل شریف دورې ته زیات تقویت او قوت اسلام آباد کښې شوي هارت آف ایشیاء کانفرنس او د پاکستان، چین، امریکې او افغانستان څلور فریقه غونډې هم ورکړې دے. د څلورو ذکر شوو ملکونو یو بل کانفرنس به جنورۍ کښې کېږي چې د افغانستان د امن دپاره به نورې لارې چارې هم لټوي او یوه نوې اثرناکه کړن لاره به هم ټاکي. څلورو ذکر شوو ملکونو کښې د چین کردار ډېر اهم او جوت دے ځکه چې چین د څه مودې راهسې د افغانستان حالاتو او دې سره تړلي چارو کښې خصوصي دلچسپي لري. د چین دغه کردار که دوام وموندو نو د دې ډېرې گټورې او زړه پورې نتیجې راوتې شي.

د چین د دلچسپۍ او پام لرنې ډېر وجوهات دي خو یوه غټه وجه ئې دا ده چې د افغانستان د حالاتو په ټوله سیمه اثرات دي او چین د سیمې یو اهم ملک دے. که چېرې چین دې لږ کښې مثبت کردار ادا نه کړي نو دا به د چین ډېره بې غوري وي چې چین ته ترې نقصان رسېدې شي.

